
 

 

 

Ripartizione Finanziaria 
 e Negoziale  

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

 
Ex         Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

        Edificio Donato Valli  
       Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 
        T +39 0832 293271 

email:        amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

 

1 

 

 

OGGETTO: Contratto di appalto per fornitura e posa in opera di arredi per spazi comuni interni ed esterni nelle sedi del 

complesso Ecotekne, Studium 2000 e Edificio Sperimentale dell’Università del Salento - CIG: 88782779F2. 

Aumento prestazioni contrattuali fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 

 

                     IL DIRETTORE GENERALE 

                        

VISTO            il D.D. n. 349 del 31 agosto 2021 con cui è stata indetta una procedura negoziata, senza bando, 

ai sensi dell’ art. 63 del D.lgs. n. 50/2026, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020, mediante RdO aperta sul MEPA, da aggiudicarsi con 

il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un contratto di appalto per fornitura e posa 

in opera di arredi per spazi comuni interni ed esterni dell’Università del Salento, per come 

precisato nel capitolato prestazionale per un importo pari a € 139.900,00, oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 250,00, oltre IVA (CIG: 88782779F2); 

CONSIDERATO che con lo stesso decreto direttoriale era stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’avv. Francesco Dell’Anna, Capo 

Ufficio Appalti di questo Ateneo; 

VISTO  il D.D. n. 388 del 29 settembre 2021 con cui l’avv. Francesco Dell’Anna, Categoria D dell’area 

amministrativa-gestionale, in servizio presso la Ripartizione Finanziaria e Negoziale di questa 

Università con incarico di Capo Ufficio Appalti, “è collocato in aspettativa, a decorrere dal 

15/10/2021 e fino alla scadenza dell’attuale mandato del Sindaco, senza assegni e con 

mantenimento della qualifica posseduta, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 19 e 23 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, per lo svolgimento di attività lavorativa in qualità di 

Dirigente a tempo determinato presso il Comune di Arezzo”; 

RITENUTO    necessario procedere alla nomina di un nuovo RUP in sostituzione dell’avv. Francesco 

Dell’Anna; 

VISTO il D.D. Prot. n. 23961 del 04.02.2022 Rep. n. 75/2022, con cui sono stati approvati gli atti della 

procedura di valutazione comparativa per l’affidamento dell’incarico di “Capo Ufficio 

Appalti” – Cat. D Area Amministrativa-gestionale presso la ripartizione finanziaria e 

Negoziale, a decorrere dalla presa di servizio e per un anno, rinnovabile (cfr. D.D. n. 413 del 

14.10.2021); 

CONSIDERATO che con il succitato decreto direttoriale è stata approvata la graduatoria di merito relativa alla 

procedura comparativa in discorso, in cui risulta collocata al primo posto la dott.ssa Anna 

Fasano; 

VISTA  la nota direttoriale Prot. n. 34274 del 17 febbraio 2022, con cui è stato comunicato che “a 

seguito della procedura espletata … la dott.ssa Anna Fasano ha preso servizio presso la 

Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale in data 17/2/2022”; 

CONSIDERATA l’accertata professionalità e competenza della dott.ssa Anna Fasano; 

VISTO  il D.D. n. 434 del 03.10.2019, avente ad oggetto “Nomina Responsabili del Procedimento dei 

procedimenti incardinati nella struttura: Ripartizione Finanziaria e Negoziale”; 

mailto:%20%20%20%20%20%20%20amministrazione.centrale@cert-unile.it




 

 

 

Ripartizione Finanziaria 
 e Negoziale  

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

 
Ex         Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

        Edificio Donato Valli  
       Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 
        T +39 0832 293271 

email:        amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

 

2 

 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3;  

RITENUTO  pertanto, di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa. Anna Fasano, Capo Ufficio Appalti di questo Ateneo, in 

sostituzione dell’avv. Francesco Dell’Anna; 

VISTA            la Determina Prot. n. 151885 del 30 settembre 2021, n. 151/2021 di aggiudicazione della 

procedura negoziata in oggetto alla Arco Progetti S.r.l. (partita IVA n. 05543100878) con sede 

in via G. Verdi, 31 - Motta Sant’Anastasia (CT) per il prezzo di € 119.698,44, oltre oneri di 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 250,00, oltre IVA (RdO n. 2861105 del 18 ottobre 

2021); 

VISTO            il contratto di appalto generato dalla piattaforma MEPA e firmato digitalmente dall’Università 

del Salento e da Arco Progetti s.r.l., ancora in corso di esecuzione;  

VISTA        la nota acquisita al protocollo con il n. 39684 del 24 febbraio 2022, con cui è stato comunicato 

che “si sono manifestate ulteriori esigenze di allestimento di spazi comuni analoghe per cui è 

stata indetta la procedura negoziata identificata con CIG 88782779F2” ed è stato chiesto, ai 

sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, un “aumento della fornitura alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario nel limite del quinto d’obbligo pari 

complessivamente a € 23.939,69”, per un ammontare di € 23.787,84, oltre IVA e oneri di 

sicurezza, come di seguito specificato:                             

 Prezzo unitario Quantità Totale parziale 

Gazebo € 6.588,00 2 € 13.176,00 

Blocco sedute sotto gazebo €    812,82 8 €   6.502,56 

Blocco sedute senza  spalliera €    513,66 8 €   4.109,28 

Totale incremento fornitura                                                         € 23.787,84                              

 

ACCERTATO che l’aumento richiesto, pari a € € 23.787,84 (oltre IVA e oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso), non supera la misura del 20% dell’importo contrattuale di € 23.939,69 (oltre IVA e 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso); 

 

VISTO l’art. 1.1 del capitolato prestazionale, che ammette anche la fornitura di arredi analoghi ed 

equivalenti a quelli specificatamente indicati nel medesimo capitolato; 

 

VISTO          l’art. 7 dello stesso capitolato prestazionale, rubricato “Variazioni in corso d’opera”, secondo 

cui “L’importo complessivo della fornitura può essere ridotto o aumentato fino ad un massimo 

del 20% da parte dell’Università del Salento, ferme restando le condizioni di aggiudicazione, 

senza che l’operatore economico possa sollevare eccezioni o pretendere indennità”; 

 

VISTO           l’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui “La stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 

diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

mailto:%20%20%20%20%20%20%20amministrazione.centrale@cert-unile.it


 

 

 

Ripartizione Finanziaria 
 e Negoziale  

AREA NEGOZIALE 
Ufficio Appalti 

 
Ex         Ex Istituto Sperimentale Tabacchi 

        Edificio Donato Valli  
       Via F. Calasso n. 3 

73100 Lecce 
        T +39 0832 293271 

email:        amministrazione.centrale@cert-unile.it  

 

 

3 

 

 

CONSIDERATO che, per come indicato nella predetta nota Prot. n. 39684/2022, sussistono i presupposti per 

l’applicazione del richiamato art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, in ragione delle 

rappresentate esigenze di una modifica in aumento delle prestazioni contrattuali; 

  

ACCERTATO che la spesa complessiva oggetto di aumento della fornitura, pari a € 23.787,84, oltre IVA e 

oneri di sicurezza, pari a € 42,51, oltre IVA, graverà sulla UPB RIAF.RIAF3. Programmazione 

Triennale 2019-2021 – voce di spesa 21101004: “Acquisto mobili ed altri arredi” del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 - il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

 - il vigente Regolamento per l’Attività Negoziale di Ateneo; 

  

DECRETA 

 

1. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, entro i limiti del quinto 

d’obbligo, per le motivazioni indicate in narrativa, l’aumento della fornitura oggetto del contratto (RdO 

n. 2861105 del 18 ottobre 2021) in corso di esecuzione tra l’Università del Salento e la società Arco 

Progetti s.r.l. con sede in via Verdi, 31 - Motta Sant’Anastasia (CT) (P. Iva 05543100878), agli stessi 

patti e condizioni del contratto e come di seguito specificato: 

 Prezzo unitario Quantità Totale parziale 

Gazebo € 6.588,00 2 € 13.176,00 

Blocco sedute sotto gazebo €    812,82 8 €   6.502,56 

Blocco sedute senza  spalliera €    513,66 8 €   4.109,28 

Totale incremento fornitura                                                         € 23.787,84 (oltre IVA)                             

Oneri sicurezza                                                                              €        42,51 (oltre IVA)  

 

2. NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.dgs. n. 50/2016, 

la dott.ssa Anna Fasano, Capo Ufficio Appalti di questo Ateneo; 

  

3. FAR GRAVARE la spesa complessiva di € 29.073.02 (oneri di sicurezza e IVA inclusi), sulla UPB 

RIAF.RIAF3. Programmazione Triennale 2019-2021 – voce di spesa 21101004: Acquisto mobili ed 

altri arredi, del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

 

4. DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento, 

in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della legge 

n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale d’Ateneo, ai fini della generale conoscenza. 

 

                                                                    Il Direttore Generale 

                                                                  Dott. Donato De Benedetto                     
Al Capo Area Negoziale 

Al Capo Ufficio Appalti/RUP 
Al Direttore dell’Esecuzione del contratto 

Al contraente 

mailto:%20%20%20%20%20%20%20amministrazione.centrale@cert-unile.it

		2022-03-07T18:56:03+0100
	IT
	Donato De Benedetto




